14.3.881 - Ejusdem Pontificis Epistola, num. CCLXV. Athanasio Episcopo Neapolitano ... Denique apud 
Cajetam olim Nobis necessario constitutis, legati tui promiserunt, ut intra spatium viginti dierum non solum 
cum Agarenis habitum pactum dissolveres; verum etiam Sarracenos caperes ... Data pridie Idus Martii, 
Indictione decimaquarta (880-881) - (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.201).* 
 - Ma dappoi egli non eseguendo ciò ch'ebbe promesso, in Marzo dell'anno 881, il S. Padre diresse a lui altra 
lettera, con cui ... imponeva di sciogliere in ogni maniera quell'amicizia ... (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 
p.148).* 

4.881 - Hoc vero fuit excommunicationis exemplar, quod omnibus circum Episcopis scriptum est; 
"Athanasium Neapolitanum Episcopum saepissime admonitionibus, et multis argenti ponderibus datis, ut 
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pactum cum Sarracenis habitum disrumperet ... Datum mense Aprili. Ind. xiv." (880-881) - (Capaccio, 
Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.135).* 
- Ejusdem Pontificis Epistola, num. CCLXX ... Modus autem excommunicationis hic est: Athanasium 
Neapolitanum Episcopum ... Data mense Aprili, Indictione decimaquarta (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 
p.202).* 
 - ... in fine egli si era veduto obbligato a separarlo dalla comunione de' fedeli (Parascandolo, Memorie ..., 2 
1848 p.150).* 

11.881 - Ejusdem Pontificis Epistola, num. CCXCIV - Athanasio Episcopo Neapolitano ... et relationem Petri 
venerabilis Diaconi tui, si modo pactum quod hactenus cum impiis Agarenis ... atque si praesentibus his 
missis nostris, Marino videlicet reverendissimo Episcopo et sanctae Sedis nostrae Archario, et Siconi 
egregio viro, majores Sarracenorum quantos melius potes ... Data Novembr. Indictione decimaquarta 
(Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.204).*  
 - E ciò si conferma per altra lettera del S. Padre scritta al medesimo Attanasio, in cui è detto che avendo 
questi inviato il Diacono Pietro con istanze al Pontefice per l'assoluzione e con nuove promesse di 
allontanarsi da' Saraceni, egli inviava in Napoli il Vescovo Marino Archivista della Chiesa Romana e Sicone 
egregio uomo per la esecuzione di quelle promesse (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.150).* 

881 - In tertio anno (dacchè il Vescovo Attanasio II era Duca 877-898) denuo Neapolim venit Dominus Papa 
Joannes, cum magno honore receptus a Domino Duce Episcopo Athanasio, et in propria domo hospitatus ... 
nolebat talem unionem cum Saracenis ... volebat de Episcopatu spoliari; qua de re Dominus Dux promisit 
rumpere unionem cum Saracenis ... (Ubaldo; Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.150).* 
 - In anno decimo Neapolim venit Dominus Papa Joannes (872-882), et cum multo honore fuit receptus, (et) 
in domo ipsius Ducis hospitatus. Dictus Dominus Papa corripuit Sergium de ista unione cum Saracenis, et 
ille promisit eam rumpere: qua de re fuit absolutus de excommunicatione, et elegit in Episcopum 
Neapolitanae Ecclesiae suum fratrem Athanasium (Pratilli Hist. Princip. Langob. tom. III; Parascandolo, 
Memorie ..., 2 1848 p.141).*